ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

(ФАС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

31 мая 2023 г.                                                                                                   № 26

Москва

Председательствующий – А.В. Шаронов

Присутствовали:

члены Общественного совета

при ФАС России

 А.А. Бакулина, А.В. Валяев,

И.А. Долматов, Е.Н. Дыбова,
А.Ю. Иванов, А.В. Кожевников,
П.В. Колычев, С.Г. Пилатов,

А.Э. Рыбников.

члены Общественного совета

при ФАС России по ВКС
 В.А. Бодренков, А.П. Васьков,

А.Л. Рогачевский.

заместитель руководителя
ФАС России, ответственный
секретарь Общественного совета
при ФАС России

 Г.Г. Магазинов

представители ФАС России

 Л.В. Вовкивская, А.Г. Матюхин,

Н.А. Шаравская, И.И. Василенкова,

Т.Н. Ойнвид, М.Н. Пальянов,
М.В. Сангаджиева,  И.Г. Степаненко,

М.В. Хохлова.

приглашенные лица

 А.В. Гусев, А.Б. Дондупай,

А.А. Елаев, Д.А. Котова,
А.И. Фаляхова, И.Н. Филлипова.

приглашенные лица по ВКС

 представители территориальных
органов ФАС России,
члены Общественных советов

при территориальных органах
ФАС России.

2

I. О законодательных инициативах в части развития и регулирования
институтов саморегулирования организаций в сфере рекламы

(А.В. Шаронов, С.Г. Пилатов, И.И. Василенкова, А.Л. Рогачевский,
А.В. Кожевников, А.А. Елаев, А.Ю. Иванов, Е.Н. Дыбова, Г.Г. Магазинов,

И.В. Колтунов)

Докладчик: С.Г. Пилатов.

Решили:
1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета

при ФАС России (далее – ОС при ФАС России) С.Г. Пилатова.

2. Поддержать инициативы по осуществлению комплекса

мер по последовательному внесению изменений в ряд законодательных

и подзаконных актов Российской Федерации.

3. Рекомендовать ФАС России:
3.1. Совместно с Минэкономразвития России рассмотреть возможность

внесения изменений в Федеральный закон от 01.12.2007 № 315-ФЗ

«О саморегулируемых организациях», дополнив статью 2 пунктом 2.2 следующего
содержания: «2.2. Особенности саморегулирования в сфере рекламы в части
возможности членства в саморегулируемых организациях (далее – СРО) в сфере
рекламы как субъектов предпринимательской или профессиональной деятельности,
так и некоммерческих организаций, объединяющих рекламопроизводителей,
рекламораспространителей и рекламодателей, при условии распространения

на членов данных некоммерческих организаций стандартов и правил,
разрабатываемых и устанавливаемых СРО в сфере рекламы, устанавливаются
законодательством о рекламе».

Срок: 15.09.2023.

3.2. Провести анализ судебной практики по делам о привлечении

к административной ответственности, предусмотренной статьей 4.1.1 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Срок: 30.11.2023.

II. О вопросах конкурентоспособности в агропромышленном комплексе:
проблемы ценообразования на продовольствие и методы их решения

(А.В. Шаронов, А.Ю. Иванов, Л.В. Вовкивская, Н.А. Шаравская, Т.Н. Ойнвид,

А.Н. Хапачев, Е.Н. Дыбова,  А.В. Кожевников, Г.Г. Магазинов, А.Э. Рыбников)

Докладчик: А.Ю. Иванов.

Решили:
1. Принять к сведению доклад члена ОС при ФАС России А.Ю. Иванова.

2. Поддержать проведение комплексного секторального исследования
мирового продовольственного рынка.

3. Просить ФАС России рассмотреть итоги исследования, указанного в п. 2

настоящего протокола.

3

4. Члену ОС при ФАС России А.Ю. Иванову подготовить техническое
задание на проведение комплексного секторального исследования мирового
продовольственного рынка, уточнить источники финансирования и исполнителей.

Срок: 30.06.2023.

5. ОС при ФАС России инициировать совместное заседание с Общественным
советом при Минсельхозе России по данному вопросу.

Срок: 31.08.2023.

III. О перекрестном субсидировании в регулируемых сферах. Регулирование
тарифов в энергетике при перекрестном субсидировании, где нагрузка

субсидирования ложится на потребителей распределительных электросетей –

на малые и средние предприятия. Отсутствие подобной социальной нагрузки

у крупных предприятий.
(А.В. Шаронов, И.А. Долматов, М.Н. Пальянов, Е.Н. Дыбова)

Докладчик: И.А. Долматов.

Решили:
1. Принять к сведению доклад члена ОС при ФАС России И.А. Долматова.

2. Рекомендовать ФАС России повторно рассмотреть протокольное решение

по п. 4 раздела III протокола заседания ОС при ФАС России от 27.10.2022 № 18.

Срок: 01.08.2023.

3. Рекомендовать руководству ФАС России взять на контроль исполнение

п. 2 настоящего протокола, учитывая актуальность вопроса для множества
регулируемых сфер.

4. ОС при ФАС России повторно рассмотреть вопрос о перекрестном
субсидировании в регулируемых сферах в IV квартале 2023 года. Рекомендовать
пригласить к участию в обсуждении данного вопроса представителей
Минэкономразвития России, Минэнерго России, Минстроя России, Минтранса

России (по согласованию с ФАС России исходя из выбора приоритетных сфер

к обсуждению).

IV. Об утверждении состава рабочей группы при Общественном совете

при ФАС России по открытости в области тарифного регулирования.
(А.В. Шаронов, члены ОС при ФАС России)

Решили:
1. Утвердить состав рабочей группы при ОС при ФАС России

по открытости в области тарифного регулирования (приложение № 1).

(Результаты голосования: «за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0)

Председатель Общественного совета

при ФАС России                  А.В. Шаронов

Приложение № 1

Состав Рабочей группы по открытости в области тарифного регулирования
при Общественном совете при ФАС России

1. Григорьев

Илья Николаевич

Заместитель начальника

Управления общественных связей

2. Старушкина

Елена Алексеевна

Заместитель начальника

Управления общественных связей

3. Агафонцева

Анна Валерьевна

Начальник отдела газовой промышленности
Управления регулирования

топливно-энергетического комплекса

и химической промышленности

4. Конева

Наталья Борисовна

Начальник отдела тарифного

регулирования связи

Управления регулирования связи

и информационных технологий

5. Оренштейн

Константин Александрович

Начальник отдела антимонопольного
контроля розничных рынков электроэнергии

Управления регулирования
электроэнергетики

6. Рамазанов

Нух Керимович

Начальник отдела транспортировки

нефти и нефтепродуктов Управления
регулирования топливно-энергетического
комплекса и химической промышленности

7. Танащук

Екатерина Викторовна

Начальник отдела регулирования сбытовых
надбавок гарантирующих поставщиков

и платы за технологическое присоединение
Управления регулирования
электроэнергетики

8. Шалаева

Юлия Евгеньевна

Начальник отдела транспортировки газа
Управления регулирования

топливно-энергетического комплекса

и химической промышленности

9. Алтухов

Владимир Николаевич

Заместитель начальника отдела тарифного
регулирования Управления регулирования
жилищно-коммунального хозяйства

2

10. Белоокая

Эльвира Борисовна

Заместитель начальника отдела

нормативно-правовой работы

и административного производства
Управления регионального

тарифного регулирования

11. Попков

Виктор Александрович

Заместитель начальника отдела работы

с региональными органами регулирования

Управления регулирования

жилищно-коммунального хозяйства

12. Самсонова

Елена Юрьевна

Советник отдела тарифного регулирования
связи Управления регулирования связи

и информационных технологий

13. Гориловский

Лев Миронович

Президент ООО «Группа ПОЛИПЛАСТИК»,
член Координационного совета, председатель
Комитета по коммунальной инфраструктуре

и ЖКХ, председатель попечительного совета
Ассоциации производителей трубопроводных
систем

14. Долматов

Илья Алексеевич

Директор Института экономики
и регулирования инфраструктурных

отраслей НИУ «ВШЭ», член Общественного
совета при ФАС России

15. Полянцев

Сергей Олегович

Заместитель директора Ассоциации

«Совет производителей энергии»

16. Селляхова

Ольга Виссанионовна

Директор Ассоциации Региональных
расчетных центров

17. Файрушина

Марина Анатольевна

Председатель Совета Ассоциация
Региональных расчетных центров, советник
Председателя Правления ПАО «Интер РАО»,
член Общественного совета при ФАС России

18. Фатеева

Елена Игоревна

Первый заместитель Председателя Правления
Ассоциации Гарантирующих поставщиков

и Энергосбытовых компаний